
Oświadczenie złożone 
przez senatora Jana Olecha 

Oświadczenie skierowane do ministra rolnictwa i rozwoju wsi Marka Sawickiego 

Szanowny Panie Ministrze! 

Zwracam się do pana ministra z uprzejmą prośbą o podjęcie stosownych działań legislacyjnych 
zmierzających do zmiany zarządzenia ministra rolnictwa i rozwoju wsi nr 44 z dnia 8 listopada 
2007 r. (Dziennik Urzędowy MRiRW nr 33 z dnia 10 listopada 2007 r.), które stanowiło 
podstawę do przeniesienia siedziby oddziału regionalnego KRUS ze Szczecina do Koszalina. 

Uzasadnienie. Jako przedstawiciel tej grupy społecznej w województwie zachodniopomorskim 
przedstawiam merytoryczne argumenty, które w sposób jednoznaczny i oczywisty przemawiają 
za Szczecinem, miastem wojewódzkim, jako miejscem siedziby oddziału regionalnego KRUS. 
Dochodzą do mnie sygnały od rolników z całego województwa, że umiejscowienie siedziby 
KRUS w Koszalinie jest rozwiązaniem, które znacznie utrudnia szybkie załatwianie spraw. 
Zmiana siedziby wiąże się z przeniesieniem komisji lekarskiej od Oddziału Regionalnego KRUS 
w Koszalinie jako drugiej instancji w postępowaniu orzeczniczym dla osób ubiegających się 
o świadczenia z KRUS, to jest renty inwalidzkie, dodatki pielęgnacyjne, przedłużone wypłacanie 
zasiłków chorobowych i inne. Powoduje to utrudnienia, jeśli chodzi o dojazd osób 
zainteresowanych, ze względu na bardzo duże odległości, w wielu przypadkach znacznie 
przekraczające 200 km. 

Przeniesienie kompetencji przypisanych kierownikowi jednostki organizacyjnej KRUS 
w Szczecinie do wyłącznej dyspozycji dyrektora Oddziału Regionalnego KRUS w Koszalinie, 
takich jak ustanowienie i wykreślenie hipoteki, sprawy umorzeń i udzielanych ulg, w tym układy 
ratalne i odroczenia płatności terminów składek, wnoszenie skarg, zażaleń i inne, zdecydowanie 
wydłuża okres załatwiania spraw, a jednocześnie wprowadza dodatkową, zbędną dokumentację 
ze względu na konieczność przesyłania spraw do aprobaty do oddziału KRUS w Koszalinie. 

Szczecin jako stolica województwa ma zdecydowanie lepsze połączenie komunikacyjne z całym 
województwem zachodniopomorskim. Także położenie geograficzne przemawia za Szczecinem 
jako miastem, w którym winna się znajdować wojewódzka siedziba KRUS. 

Taka decyzja doprowadziła do degradacji jednostki organizacji KRUS w Szczecinie do poziomu 
zwykłej placówki terenowej KRUS. Powyższe spowodowało, iż aby załatwić część spraw 
związanych z ubezpieczeniem społecznym, szczególnie spraw wyżej wskazanych, konieczna jest 
podróż do Koszalina. 

Szczecin posiada status miasta wojewódzkiego, a stracił jedną z kluczowych dla rolników 
instytucji obsługujących środowisko wiejskie, co utrudniło dostęp do szkoleń prewencyjnych, 
organizację konkursów mających na celu poprawę bezpieczeństwa pracy w gospodarstwie 
rolnym. Może to mieć także wpływ na pogorszenie współpracy z istotnymi dla rolnictwa 
instytucjami, to jest Państwową Inspekcją Pracy, sądem apelacyjnym, wojewodą, urzędem 
marszałkowskim, Zachodniopomorską Izbą Rolniczą, wojewódzkim związkiem rolników 
i organizacji rolniczych, stowarzyszeniami wspierającymi rozwój obszarów wiejskich, Agencją 
Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa, Agencją Nieruchomości Rolnych, Agencją Rynku 
Rolnego itp. Dzięki umiejscowieniu wszystkich istotnych dla rolników instytucji w stolicy 
województwa zapewnić można sprawny dostęp do urzędów i agencji, bez niepotrzebnych 
podróży. 

Odwołując się do danych statystycznych, można stwierdzić, że na dzień 30 czerwca 2007 r. 
Oddział Regionalny KRUS w Szczecinie obsługiwał siedemnaście tysięcy sześciuset dwunastu 
ubezpieczonych rolników oraz siedemnaście tysięcy sześciuset czterdziestu pięciu 
świadczeniobiorców, co skutkuje wypłatą świadczeń emerytalno-rentowych na kwotę około 



15 milionów zł. Po przejęciu placówek terenowych KRUS w Dębnie Lubuskim i Choszcznie 
liczba ubezpieczonych obsługiwanych przez KRUS w Szczecinie wzrośnie do dwudziestu dwóch 
tysięcy, zaś oddział oprócz powiatów goleniowskiego, gryfickiego, gryfińskiego, kamieńskiego, 
polickiego, pyrzyckiego, stargardzkiego, miast na prawach powiatu Szczecina i Świnoujścia 
będzie obsługiwał także powiat choszczeński i myśliborski. Dla porównania w analogicznym 
okresie oddział KRUS w Koszalinie obsługuje dwanaście tysięcy stu dziewięćdziesięciu dwóch 
ubezpieczonych oraz jedenaście tysięcy dziewięciuset dziewięćdziesięciu ośmiu 
świadczeniobiorców, zaś po dostosowaniu struktury KRUS do granic województwa liczby te 
zostaną zwiększone zarówno po stronie ubezpieczonych, jak i świadczeniobiorców do 
czternastu tysięcy. Przytoczone liczby wyraźnie wskazują, że obszar obsługiwany przez KRUS 
w Szczecinie jest zdecydowanie większy i dotyczy większej liczby zarówno ubezpieczonych 
rolników, jak i świadczeniobiorców, niż teren pozostający we właściwości KRUS w Koszalinie, 
nawet po przyłączeniu powiatu wałeckiego i pozostałej części powiatu sławieńskiego. 

Moim zdaniem argumenty, które przedstawiłem, przemawiają za umiejscowieniem siedziby 
w mieście wojewódzkim, dlatego uważam, że istnieje potrzeba podjęcia stosownych działań 
legislacyjnych, zmierzających do zmiany zarządzenia ministra rolnictwa i rozwoju wsi nr 44 
z dnia 8 listopada 2007 r. (Dziennik Urzędowy MRiRW nr 33 z dnia 10 listopada 2007 r.), które 
stanowiło podstawę do przeniesienia siedziby oddziału regionalnego KRUS ze Szczecina do 
Koszalina. 

Z poważaniem 
Jan Olech 
senator RP 
 


